GEORGIEVICS BERTALAN EMLÉKEZETE. 139

1 4 0 GR. KEMÉNY JÓZSEF.

a mari Baltheo usque ad paludes Maeotidis exporrecti in tan
tas angustias redactas esse, quamquam, ut hoc obiter dicam, 
ipsi nos Hungari maxime nobis hanc causam mali dedimus, dum 
Germanos fere ita exosos habemus, ut Tureas, dum omnia in 
duos reges distrahimus, dum alii Tuream accersunt, alii pro
pellunt , nec nisi sero didicimus: omne regnum in se divisum 
collabescere, et domum supra domum cadere, ac maximas
res discordia comminui. Sed serae sunt querim oniae,..........
saltem laetiora ominari volo. Quamobrem carptim Hungaro- 
rum nomina, quae nuper ab eorum legatis egregio viro Geor- 
gio Euskero Cremniciensi, et Christophoro Hofkircher viris 
doctissimis ad Majestatem Reginae Mariae missis, pro pe
tendis praesidiis , conscripta habui, qui etiam fatebantur : re
liquias Hungáriáé posse praestare exercitatissimos equites, si 
tantum Romanorum Imperatoris, ac caeterorum principum 
Christianorum copias adesse viderent. Quapropter in quibus 
aliquid virium est, nunc subjiciam, nullo ne hic quidem ser
vato ordine, sed ut quisque se nostrae memoriae ingerit, ita 
prius ponetur. Magnifice sperandum est do R. D. Paulo de 
Várda Archiepiscopo strigoniensi, cujus opes adhuc praeva
lidae , et tantum prudentiae in ejus animo est, ut ejus sine 
opibus, magna in eo fiducia collocanda esset, quamvis etiam 
amiserit majorem partem dominii, ex quo captum est Strigo- 
nium. Laeta quoque ac magna Nicolai Olahi episcopi Zagra- 
biensis , et Vicecancellarii regni Hungáriáé authoritas, rerum 
peritia, et multiplex eruditio, corporis, animique robur de 
se promittit. Egregios item spiritus gerit R. D. Murtinus Ke- 
cheth episcopus vesprimiensis, elegantia, et belli laudibus 
mire insignis, et natus , ut videtur, in Turearum pernitiem, 
vir praedecessori suo Petro Berislo in re militari vel jam par, 
vel mox futurus. His addo Franciscum Turzonem ecclesiae 
nitriensis praesulem, de quo mira, et laeta augurantur. Item 
inter Barones clarissima est domus Bathorea, qui avita ir.- 
dole praediti, armis, animisque infestissimi sunt ture eo ge
neri. Nec magnifici viri Thomas Nádasdi, Franciscus Báty ani, 
Balassa domus illustrissimae dignitatis , suo officio deerunt, 
inter quos facile primus Melchior Balassa. Atque adeo nuper 
in gratiam regis Ferdinandi recepti Barones incliti egregiam

spem de se praebent Raphael, et Joannes Apodamian (így!) 
quibus merito adjungitur Franciscus Revay Vicepalatinus 
regni h ungar ic i, de cujus consilio, prudentia, et fide quidvis 
sperare licet. Sed ut omittam Nyári Franciscum, Bartholo- 
maeum Horvdt, qui saepius cum victoria, multis occisis, mul
tisque captis , ad regem Ferdinandum redierunt. Frater quo
que Georgius (Martinusius) episcopus varadiensis, nunc tu
tor regii pueri, et uxoris Joannis (Zapolyai) vaivodae, ducis 
Transsilvaniae, qui si firma subsidia contra Tureas videret, 
descenderet facile et prompte, ut nunc de eo certa persvasio 
es t, cum praedictis Baronibus Hungáriáé , ad minus quadra
ginta millia equitum in re bellica expeditissimos produce
rent, quibus hactenus perpetua bella cum Tureis fuere. Itaque 
isti omnes, quoniam jam pertesi sunt Turearum saevitiem, 
potius cupient unanimiter studere pro patriae salute mori, 
quam eorum jugo tirannico subjici, id quod constat multorum 
legationibus. Tantas, et tam praevalidas reliquias regni Hun
gáriáé confirmabimus, si tandem bellum moverimus, aut om
nino amittemus, si ut hactenus, cessatores fuerimus.“ — 
Bérekesztöleg következik a könyv utolsó lapjain : „Epistola 
exortatoria ejusdem contra infideles ad illustrissimum Princi
pem Maximilianum Archiducem Austrian.“ — Megjegyzendő 
mindazát itt az, hogy Georgievics Bertalannak ezen „Episto- 
la“-ja külön is nyomtattatott ki nyolcadrétben: „Antverpiae, 
cura et impendio Bartholomaei Georgievits, typ. Eg. Co- 
penij.“ — esztendőszám nélkül.

Ugyanezen Georgievics Bertalan 13 esztendeig szen
vedett a török rabságban, amint ezt a következendő mun
kájának címe bizonyítja:

„De afflictione, tam captivitate, quam etiam sub Tureae 
tributo viventium Christianorum , cum figuris rem clare ex
primentibus. Similiter de Ritu, deque Caeromoniis domi, mi
litiaeque ab ea gente usurpatis. Additis nonnullis lectu dignis, 
lingvarum Sclavonicae, et Turcicae, cum interpretatione La
tina, libellus. Autore Bartholomaeo Georgievits, peregrino Hier 
rosolimitano, qui per duos menses cathena collo vinctus, 
saepe venundatus, XIH. annos apud eosdem servitutem ser
viens, omnia experientia vidit, et didicit. Cum gratia, et
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Privilegio Caesareo ad biennium, sub poena C. Karol. (Ca- 
rolinorum), et librorum confiscatione.“ — A könyv végén 
„In veteri Vangionum Vormatia excudebat Gregorius Co- 
miander. Anno M. D. XLV“ — nyolcadrétben.

Ajánlotta Georgievics e munkáját V. Károly császár
nak , ismételvén ajánlólevelében : „Ego, ..........qui turcicam
captivitatem tredecim annis expertus sum , septies venditus 
sum, cui ipsis sensibus explorata suut mala ejus vitae, statui 
brevi libello imaginem illarum tragoediarum leviter deli
neare.“ — Ugyanezen könyvnek közepén közöltéinek Geor
gievics által négy lapon keresztül sláv-ajku beszédek, sza
vak, stb, melyekről Georgievics ezeket jegyzi meg: „Vi
sum est nobis . . . .  nonnulla vocabula sclavonicae lingvae 
addere, ut scias, quam differat sclavonica a Persarum lingva, 
qua Tureae utuntur. Scias enim, quod omnibus hac lingva 
peritis tuto adire licet Croatiam, Dalmatiam, Russiam, Va- 
lachiam , Serviam , Boliemiam , et Poloniam , quamvis prop
ter provinciarum distantiam in quibusdam vocabulis, ac pro
latione nonnihil differat, ut Itali ab Hispanis, Germani a 
Flandris. Nec te lateat, Ruthenos , ac Servios eadem lingva 
uti in officiis divinis. Habent enim XXXIIII. literas Graecis 
non multum dissimiles. Sic etiam Croati, sed horum literae 
plurimum ab illis differunt forma, numero tamen, et prolatione 
similes sunt. Et ideo impossibile est nobis latinis characteri
bus ipsorum vocabulorum veram prolationem imitari. Tureae 
quoque eadem lingva in aula eorum Regis, et in confiniis 
Sclavoniae versantes utuntur.“

Ugyanezen Georgievics Bertalan az , aki i 547-ben 
Váradon a barátok klastromában egy török dervissel a val
lás felett nyilvánosan vetélkedett, és ezen vetélkedését a kö
vetkezendő cím alatt ki is nyomatta:

„Haec nova fért Africa. Mysterium sanctissimae Tri
nitatis. Arabice. . . . Pro fide Christiana cum Turea dispu
tationis habitae, et mysterio sanctiss. Trinitatis in Alchorano 
invento, nunc primum in latinum sermonem verso, brevis de
scriptio. Authore Bartholomaeo Georgievits. Cum gratia. XVI 
Cale: April. 1548.“ — A könyv végén: „Viennae Haeredes 
Sijngrenij, cura et expensis Bartholomaei Georgievits excu-
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debant. Nemo coronatur, nisi legitime certaverit. Laus Deo.“ 
Nyolcadrétben.

A fen említett vetélkedésnek alkalmát igy adja elé Ge- 
orgievits e munkájában: „Cum post crudelissimae captivita
tis meae multum exoptatam libertatem , flagrarem desiderio 
videndi Pannoniam, et aliorum regnorum partes, post aliarum 
provinciarum longam peregrinationem. . . • appuli in urbem 
florentissimam Varadinum dictam, in qua reliquiae corpo 
rum beatissimae memoriae , videlicet Ladislai, Stephani, et 
Emerici regum Hungáriáé sepultae habentur , in qua eodem 
tempore casu fortuito aderat quidam Mehemetanae sectae le
gis peritus Dervis Csielebi dictus, qui peractis cum Praelato 
ejusdem civitatis , videlicet fratre Georgio (Martinusio) suis 
negotiis, summopere desiderabat cum christianis aliqua de
fide ac religione utraque conferre.............Hoc igitur cum
per aliquot dies per interpraetem jam dicti Praelati, Gabor 
nominatum egisset , ut illi antagonista substitueretur, qui re
ligionem christianam contra eum defendere audeat, sed om
nes quotquot in ea religione fuerant urbe , ad unius ethnici 
vocem muti redditi erant. . . . Mehemetanus quidem cum voti 
compos esse non potuisset, plurimum turbatus, caepit con
queri per interpraetem jam dictum, quoscunque alloqui po
terat , negligentiam pactorum , et sacerdotum Christianorum 
accusando, multa etiam impudice de imperitia eorum, ac 
nostra religione contumeliose , nemine contradicente , loque
batur , mirum in modum prae sua insolentia se extollens, non 
secus, quam si jam victoriae laudem pro tam acerrimo cei-ta- 
mine . . . .  nactus fuisset . . . .  Qua quidem re ego . . . .  olim 
mancipium infidelium vehementer turbatus, dolebam nimium, 
in tanto coetu clericorum, et Christianorum reperiri neminem 
qui, veritate ipsa armatus , saltem per interpraetem, inso
lentiam ethnici reprimere .audeat, et verebar, ne propter ne
fandam . . . .  tanto praesertim in negotio taciturnitatem, et 
ignaviam, homini nefario palmam tribuisse judicaremur. . . . 
Quamobrem , licet ad munus ecclesiasticum non sim vocatus, 
nilominus tamen suscepi provinciam , de hoc pietatis negotio
cum eo me certaturum quocunque modo opus fuerit, ..........
et si opus fuisset, sangvinem insuper et vitam effundere . . .
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paratus existens. . . . Itaque statuto et a nobis praescripto die 
convenit magna hominum utriusque conditionis' frequentia, 
spectatum rei futurae exitum, hocque in monasterio fratrum 
ordinis divi Francisci, die vero dominica Pentechosten, 29 
may (a könyv szélén „1547“ nyomtatva). Ibi cum videret me 
paratum ad defendendam fidem Christi, multas proposuit 
quaestiones de religionis nostrae traditionibus, quas hoc loco 
adferre supervacaneum duxi, sed unam tantum, et eam ulti
mam , qua credebat se me superaturum............Interrogavit a
me , utrum scirem, ubinam Deus erat ante omnes creaturas 
cum nihil illo tempore exstaret. Respondi, in suo esse, sed 
cum illi videretur res utcumque obscurior, nec posset intelli- 
gere, ubinam hoc fuisset, postea dixi : ibidem eo tempore, 
ubi et nunc est, illum exstitisse ; hoc intellecto, negavit haec 
in universum , dixitque : nequaquam , sed in nube candida. 
Omnia tamen fiebant per interpraetem propter adstantem 
multitudinem, et quidquid ille turcice interrogabat, hunga- 
rice mihi referebatur, et ipse interpraeti hungarice respon
debam, et non turcico sermone. Qui cum Deum in nube can
dida fuisse affirmaret, universa multitudo auditorum risit 
sibillando, ipse quoque non potui a risu abstinere audiens
tam ineptam responsionem......... Post ultro citroque de hac
re agitatos sermones, convictus veritate, suum ipsius errorem 
vel etiam invitus coactus est fateri, et cum nihil suis profice
ret vanis argumentis, cessit mihi locus quaestionis proponen
dae, ibi propter festivitatem ejus diei, visum est de eodem 
pauca disserere, antequam caeteras sacrae nostrae fidei ag
grederer alias propositiones, et depictis his verbis, literis, 
et feermone arabico, sicut hic pro majori horum fide eadem 
verba, quae in Alcorano descripta habentur, exempli gratia 
inserere curavi, quae et illi legenda porrexeram , ut sequi
tur.“ stb.